
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.06.2022 № 306

Великий Новгород

О внесении изменении в государственную программу Новгородской 
области «Содействие созданию в Новгородской области новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения на 2019-2026 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской 
области «Содействие созданию в Новгородской области новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения на 2019-2026 годы», 
утвержденную постановлением Правительства Новгородской области 
от 12.07.2019 № 268 (далее государственная программа):

1.1. Изложить паспорт государственной программы в редакции:
«Паспорт государственной программы

Ответственный испол
нитель государственной 
программы

министерство образования Новгородской области 
(далее министерство)

Соисполнители госу
дарственной программы

министерство строительства, архитектуры и имущест
венных отношений Новгородской области (далее 
министерство строительства)
министерство строительства, архитектуры и терри
ториального развития Новгородской области (далее 
министерство строительства и территориального 
развития)
администрации муниципальных районов, муници
пальных округов, городского округа Новгородской 
области (по согласованию)

Цели государственной 
программы

создание на территории Новгородской области 
новых и дополнительных мест в общеобразователь
ных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения

Задачи государственной 
программы

обеспечение односменного режима обучения в обще
образовательных организациях, перевод обучаю
щихся в новые здания общеобразовательных орга
низаций из зданий с износом 50,0 % и выше

ми
№ 289-п



2

Сроки реализации
государственной
программы

2019-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования госу
дарственной программы 
с разбивкой по годам 
реализации

объемы финансирования за счет всех источников -  
4144931,79268 тыс.рублей, в том числе по годам 
реализации:
2019 год -  497931,005 тыс.рублей;
2020 год -  1279366,33268 тыс.рублей;
2021 год -  153000,0 тыс.рублей;
2022 год -  266308,8 тыс.рублей;
2023 год -  766698,786 тыс.рублей;
2024 год -  775326,869 тыс.рублей;
2025 год -  406300,0 тыс.рублей; 
из них:
областной бюджет -  1469315,41668 тыс.рублей, 
в том числе:
2019 год -  79486,1 тыс.рублей;
2020 год -  317775,31668 тыс.рублей;
2021 год -  153000,0 тыс.рублей
2022 год -  266308,8 тыс.рублей;
2023 год -  100606,2 тыс.рублей;
2024 год -  145839,0 тыс.рублей;
2025 год -  406300,0 тыс.рублей;
федеральный бюджет -  2626797,3 тыс.рублей, 
в том числе:
2019 год -  415402,6 тыс.рублей;
2020 год -  953173,8 тыс.рублей;
2023 год -  636486,3 тыс.рублей;
2024 год -  621734,6 тыс.рублей;
местный бюджет -  48819,076 тыс.рублей, в том 
числе:
2019 год -  3042,305 тыс.рублей;
2020 год -  8417,216 тыс.рублей;
2023 год -  29606,286 тыс.рублей;
2024 год -  7753,269 тыс.рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализа
ции государственной 
программы

обеспечение к 2026 году односменного режима обу
чения в общеобразовательных организациях, пере
вод обучающихся в новые здания общеобразова
тельных организаций из зданий с износом 50,0 % и 
выше

1.2. Изложить в разделе «I. Характеристика текущего состояния в 
сфере общего образования, приоритеты и цели государственной политики в 
указанной сфере» шестнадцатый абзац в редакции:



3

«Наиболее критическая ситуация по техническому состоянию зданий 
школ наблюдается в Батецком, Демянском, Любытинском, Окуловском, 
Подцорском муниципальных районах, Болотовском, Марёвском, Хвойнинском 
муниципальном округах Новгородской области, где износ всех зданий школ 
составляет от 50,0 % до 100 %.»;

1.3. Изложить в разделе «II. Перечень и анализ социальных, финансово- 
экономических и прочих рисков реализации государственной программы» 
третий, пятый, одиннадцатый абзацы в редакции:

«нормативные правовые риски — непринятие или несвоевременное 
принятие необходимых нормативных актов, внесение существенных 
изменений в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», областной закон от 02.08.2013 
№ 304-03 «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» на территории Новгородской области», влияющих на мероприятия 
государственной программы;»;

«риски, связанные с особенностями муниципальных районов, 
муниципальных округов области, — недостаточное финансирование мероприятии, 
необходимых для достижения поставленных целей государственной программы.»;

«Риски, связанные с особенностями муниципальных районов, муниципальных 
округов. Существующие различия муниципальных районов и муниципальных 
округов области обусловливают разный уровень финансовых и управленческих 
возможностей по реализации мероприятий государственной программы. 
Ситуация может быть усугублена проблемами, связанными с недостаточной 
координацией деятельности органов исполнительной власти, осуществляющих 
управление в сфере образования. Снижение риска недостаточного 
финансирования возможно при обеспечении правильного расчета необходимых 
объемов средств из областного и муниципального бюджетов, а также 
привлечении внебюджетных источников. Устранение риска недостаточной 
координации органов исполнительной власти, осуществляющих управление 
в сфере образования, возможно через информационное обеспечение, 
операционное сопровождение реализации государственной программы, 
включающее мониторинг ее реализации и оперативное консультирование 
всех ее исполнителей.»;

1.4. Заменить в разделе «III. Механизм управления реализацией 
государственной программы» слова «заместитель Губернатора Новгородской 
области -  заместитель Председателя Правительства Новгородской области, 
координирующий деятельность министерства» на «заместитель Председателя 
Правительства Новгородской области, координирующий деятельность 
министерства»;



4

1.5. Изложить разделы «IV. Перечень целевых показателей государственной 
программы Новгородской области», «V. Мероприятия государственной 
программы» в прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению);

1.6. Изложить приложения №№ 1, 2 к государственной программе в 
прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению);

1.7. Дополнить приложением № 3 к государственной программе в 
прилагаемой редакции (приложение № 3 к постановлению);

1.8. Приостановить до 01 января 2023 года действие пунктов 15, 16 
Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской области 
на создание новых мест в общеобразовательных организациях.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2CSEFBFCF0A35C 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 10.06.2022 14:48 
Срок действия: с 20.12.202! по 20.03.2023

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1
к постановлению Правительства 
Новгородской области 
от 10.06.2022 № 306

«IV. Перечень целевых показателей государственной программы Новгородской области

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2018 год)

Значение целевого показателя по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Число новых мест в общеоб
разовательных организациях 
Новгородской области

ед. 0 0 0 0 1510 1760 3261 0 0

2. Удельный вес численности 
обучающихся, занимающихся 
в первую смену, в общей 
численности обучающихся 
общеобразовательных органи
заций

% 96,8 96,8 98,1 98,1 98,1 98,8 99,9 100 100

3. Удельный вес численности 
обучающихся в образователь
ных организациях общего 
образования в соответствии с 
федеральными государствен
ными образовательными 
стандартами в общей числен
ности обучающихся в образо
вательных организациях 
общего образования

% 90,0 95,0 97,0 97,0 97,0 98,0 99,0 100 100

4. Удельный вес численности 
обучающихся, занимающихся

% 10,0 10,0 9,0 9,0 9,0 8,0 8,0 8,0 8,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в зданиях, требующих капи
тального ремонта или рекон
струкции

5. Удельный вес численности 
обучающихся в зданиях, 
имеющих все виды благоуст
ройства

% 99,8 99,8 99,9 99,9 99,9 100 100 100 100

V. Мероприятия государственной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол
нитель

Срок
реали
зации

Целевой 
пока
затель 
(номер 

целевого 
пока

зателя из 
перечня 
целевых 

пока
зателей 
государ
ственной 
программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1. Обеспечение односменного режима обучения в общеобразовательных организациях, перевод обучающихся в новые здания 
общеобразовательных организаций из зданий с износом 50,0 % и выше

1.1. Реализация меро
приятий регио
нального проекта 
«Современная 
школа» в целях 
реализации прио
ритетного ре-
гчпттлттг.ттпгп--------

мини
стер
ство
мини
стер
ство
строи-

2019-
2025
годы

1-5 област
ной
бюд
жет

79486,1 31777531658* 153000,0 266308,8 100606,2 145839,0 406300,0

феде
раль
ный

415402,6 953173,8** - - 636486,3 621734,6



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
проекта «Строи
тельство и осна
щение новых 
мест в общеобра
зовательных 
организациях»

ства
мини
стер
ство 
строи
тель
ства и 
терри
ториаль
ного 
развития
адми
нистра
ции
муни
ципаль
ных
рай
онов,
муни
ципаль
ных
округов,
город
ского
округа
Новго
родской
области

бюд
жет
мест
ный
бюд
жет

3042,305 8417,216 29606,289 7753,269

1.1.1. Предоставление 
субсидий бюд
жетам муници
пальных районов, 
муниципальных

мини
стер
ство
строи-
тель-

2019-
2025
годы

1-5 област
ной
бюд
жет

73036,4 30Щ116®* 123000,0 142572,3 93210,9 145839,0 406300,0

феде- 206862,3 490510,5** - - 397372,6 621734,6 - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
округов и город
ского округа Нов
городской области 
на создание но
вых мест в обще
образовательных 
организациях* * *

ства и 
терри
ториаль
ного 
развития
мини
стер
ство
мини
стер
ство
строи
тель
ства
адми
нистра
ции
муни
ципаль
ных
рай
онов,
муни
ципаль
ных
округов,
город
ского
округа
Новго
родской
области

раль-
ный
бюд
жет
мест
ный
бюд
жет

2827,1 7939,766 4955,389 7753,269

1.1.2. Предоставление 
субсидий бюд-

мини-
стер-

2019-
2022

1-5 област
ной

6449,7 14309,2* 30000,0 123736,5 - - - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
жетам муници
пальных районов, 
муниципальных 
округов и город
ского округа 
Новгородской 
области на модер
низацию инфра
структуры общего 
образования* * * *

ство
адми
нистра
ции
муни
ципаль
ных
районов, 
муни
ципаль
ных 
округов 
и город
ского 
округа 
Новго
родской 
области

годы бюд
жет
феде
раль
ный
бюд
жет

208540,3 462663̂ 0**

мест
ный
бюд
жет

215,205 477,45

1.1.3. Заключение 
соглашений с 
Министерством 
просвещения Рос
сийской Федера
ции в целях реа
лизации мероприя
тий националь
ного проекта 
«Образование»

мини
стер
ство

2019-
2026
годы

1-5

1.1.4. Предоставление 
субсидий бюд
жетам муници
пальных районов, 
муниципальных 
округов Новго
родской области 
на создание но-

мини
стер
ство
адми
нистра
ции
муни-
пипаль-

2023
год

1-5 област
ной
бюд
жет

7395,3

феде
раль
ный

- - - - 239113,7 - “ “



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
вых мест в обще
образовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской мест
ности и поселках 
городского типа, 
в 2023 Году*****

ных
районов

бюд
жет

и муни
ципаль
ных 
округов 
Новго
родской 
области

мест
ный
бюд
жет

24650,9

* _  с учетом средств в объеме не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на оплату государст
венных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших оплате в отчетном финан
совом году за счет средств областного бюджета: общеобразовательная организация на 960 мест в г.Боровичи Новгородской области, 
общеобразовательная организация на 550 мест в г.Малая Вишера Новгородской области.

** _  с учетом средств субсидии на софинансирование расходных обязательств в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 9 декабря 2017 года № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета» в объеме не использован
ных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнованиях на оплату государственных (муниципальных) контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших оплате в отчетном финансовом году, источником финансового 
обеспечения которых являлись межбюджетные трансферты, предоставленные Новгородской области из федерального бюджета в 
2019 году: общеобразовательная организация на 960 мест в г.Боровичи Новгородской области, общеобразовательная организация на 
550 мест в г.Малая Вишера Новгородской области.

*** -  в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и
городского округа Новгородской области на создание новых мест в общеобразовательных организациях, определенным в приложении № 1 
к государственной программе.

**** _  в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и
городского округа Новгородской области на модернизацию инфраструктуры общего образования, определенным в приложении № 2 
к государственной программе.

***** _  в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 
Новгородской области на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и посел
ках городского типа, в 2023 году, определенным в приложении № 3 к государственной программе.»



Приложение № 2
к постановлению Правительства 
Новгородской области 
от 10.06.2022 № 306

«Приложение № 1
к государственной программе Нов
городской области «Содействие 
созданию в Новгородской области 
новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прог
нозируемой потребностью и совре
менными условиями обучения на 
2019-2026 годы

ПОРЯДОК
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской области 
на создание новых мест в общеобразовательных организациях

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление и распределение 
субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 
городского округа Новгородской области (далее муниципальное образование 
области) на создание новых мест в общеобразовательных организациях 
(далее субсидия) с целью софинансирования расходов бюджетов муниципальных 
образований области, связанных с реализацией мероприятий по содействию 
созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой 
потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

2. Субсидия предоставляется и расходуется при соблюдении 
следующих условий:

наличие утвержденной муниципальной программы муниципального 
образования области, утверждающей перечень мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия;

наличие в муниципальном бюджете (сводной бюджетной росписи) 
муниципального образования области бюджетных ассигнований на исполнение 
расходного обязательства муниципального образования области, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом 
для его исполнения, включая размер субсидии, планируемой к предоставлению 
из областного бюджета;

заключение Администрацией муниципального образования области 
соглашения с министерством строительства, архитектуры и имущественных 
отношений Новгородской области (далее министерство строительства) о 
предоставлении субсидии бюджету муниципального образования области 
(далее соглашение);



2

наличие гарантийного письма органа местного самоуправления 
Новгородской области, согласованного с представительным органом 
муниципального образования области, об осуществлении дополнительных 
расходов в случае их возникновения, в том числе в связи с увеличением 
сметной стоимости строительства объекта капитального строительства 
муниципальной собственности, за счет средств местного бюджета в полном 
объеме, необходимом для введения объекта капитального строительства 
муниципальной собственности в эксплуатацию.

3. Критериями отбора муниципальных образований области для 
предоставления субсидий являются:

3.1. Использование экономически эффективной проектной документации 
повторного использования, в случае отсутствия такой документации -  
типовой проектной документации для объектов образовательных организаций 
из соответствующих реестров Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации;

3.2. Наличие общеобразовательной организации, планируемой к 
строительству (далее объект), создание которой указано в заявке, прошедшей 
отбор в порядке, установленном Министерством просвещения Российской 
Федерации;

3.3. Наличие обязательства муниципального образования области по 
созданию новых мест в общеобразовательных организациях путем 
строительства, приобретения (выкупа), реконструкции и (или) капитального 
ремонта не менее одного здания (пристроя к зданию) в соответствии с 
заявкой и прогнозируемой потребностью, предусмотренной государственной 
программой, санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и 
противопожарными нормами, федеральными государственными образова
тельными стандартами общего образования, включая оснащение новых мест 
оборудованием в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, 
соответствующих современным условиям обучения, необходимых при 
оснащении общеобразовательных организаций, утвержденным Министерством 
просвещения Российской Федерации.

4. Для предоставления субсидии в 2020-2025 годах Администрация 
муниципального образования области направляет до 01 августа текущего 
финансового года включительно в министерство строительства заявку на 
предоставление субсидии в произвольной форме с приложением следующих 
документов:

письма органа местного самоуправления муниципального образования 
области с указанием обязательства муниципального образования области по 
обеспечению создания новых мест в общеобразовательных организациях в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными



3

и противопожарными нормами, федеральными государственными образо
вательными стандартами общего образования, а также в соответствии с 
перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных 
организаций, подписанного Главой муниципального образования области 
(должностным лицом, уполномоченным на подписание заявки);

выписки из муниципальной программы, подтверждающей наличие в 
ней перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются 
субсидии;

выписки из бюджета (сводной бюджетной росписи) муниципального 
образования области, подтверждающей наличие бюджетных ассигнований на 
исполнение расходного обязательства муниципального образования области, 
софинансирование которого осуществляется из областного бюджета;

гарантийного письма органа местного самоуправления муниципального 
образования области об использовании экономически эффективной 
проектной документации повторного использования, в случае отсутствия 
такой документации — типовой проектной документации для объектов 
образовательных организаций из соответствующих реестров Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

гарантийного письма органа местного самоуправления муниципального 
образования области, согласованного с представительным органом муници
пального образования области, об осуществлении дополнительных расходов 
в случае их возникновения, в том числе в связи с увеличением сметной 
стоимости строительства объекта капитального строительства муниципальной 
собственности, за счет средств местного бюджета в полном объеме, 
необходимом для введения объекта капитального строительства муници
пальной собственности в эксплуатацию.

По документам, представленным в 2019 году, решение о предоставлении 
субсидий бюджетам муниципальных образований области принято 
министерством строительства в соответствии с Порядком предоставления и 
распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных 
округов и городского округа Новгородской области на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях (приложение № 5 к государственной 
программе Новгородской области «Содействие созданию в Новгородской 
области новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с 
прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения на 2016-
2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской 
области от 09.02.2016 № 42).

5. Министерство строительства принимает заявки и регистрирует их в 
журнале входящей корреспонденции в день поступления.



4

В течение 2 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявки, 
министерство строительства рассматривает представленные документы и 
принимает решение, оформленное в форме приказа, о предоставлении или об 
отказе в предоставлении субсидии.

Министерство строительства уведомляет Администрацию муниципального 
образования области о принятии решения о предоставлении или об отказе в 
предоставлении субсидии в течение 2 рабочих дней со дня принятия данного 
решения.

Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается министерством 
строительства в случаях:

несоответствия муниципального образования области одному из 
критериев отбора муниципальных образований области для предоставления 
субсидии, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

представления неполного пакета документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка;

нарушения срока подачи заявки, указанного в пункте 4 настоящего 
Порядка;

несоблюдения условий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, за 
исключением условия, указанного в четвертом абзаце пункта 2 настоящего 
Порядка.

Администрация муниципального образования области может 
отказаться от получения субсидии направив в министерство строительства 
письменный мотивированный отказ от получения субсидии.

В случае получения от Администрации муниципального образования 
области письменного отказа от получения субсидии министерство строительства 
принимает решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении 
субсидии, которое оформляется приказом министерства строительства в 
течение 5 рабочих дней со дня поступления отказа от получения субсидии. 
Министерство строительства направляет Администрации муниципального 
образования области, в отношении которой принято решение об отмене 
решения о предоставлении субсидии, копию соответствующего приказа не 
позднее чем по истечении 5 рабочих дней со дня его принятия.

6. Средства субсидии распределяются муниципальному образованию 
области на объект, создание которого указано в заявке, прошедшей отбор в 
порядке, установленном Министерством просвещения Российской Федерации.

7. Предельный уровень софинансирования объема расходных 
обязательств муниципальных образований области, в целях софинанси
рования которых предоставляется субсидия, за счет средств областного 
бюджета составляет 99,0 %.

8. Заключение соглашений осуществляется до 15 февраля очередного 
финансового года.



5

9. Соглашение подготавливается (формируется) и заключается в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» по форме, аналогичной 
установленной Министерством финансов Российской Федерации в соответствии 
с пунктом 12 Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 (далее Правила № 999), и должно 
содержать в том числе условия, указанные в подпункте «л(1)» пункта 10 
Правил № 999.

Соглашение должно содержать обязательство об установлении в 
договоре (муниципальном контракте) о выполнении работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства, 
в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, авансовых 
платежей в размере, не превышающем 30,0 % суммы соответствующего 
договора (муниципального контракта).

Соглашение, указанное в первом абзаце настоящего пункта, должно 
быть заключено в соответствии с требованиями, указанными в под
пунктах «л(3)», «л(4)» пункта 10 Правил № 999.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, 
на который в установленном порядке утверждено распределение субсидий 
между муниципальными образованиями области.

10. В случае если размер субсидии, предоставляемой бюджету 
муниципального образования области на реализацию мероприятий по 
созданию новых мест в общеобразовательных организациях (далее мероприятие) 
в рамках прошедшей отбор заявки на очередной финансовый год, меньше 
расчетной стоимости реализации мероприятия, то для ввода объекта в 
эксплуатацию может быть предусмотрена субсидия сверх уровня, 
предусмотренного соглашением с Министерством просвещения Российской 
Федерации, в размере не более разницы между субсидией и расчетной 
стоимостью реализации мероприятия из областного бюджета бюджету 
муниципального образования области в первом и (или) втором году 
планового периода в пределах объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных областным законом об областном бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Срок софинансирования мероприятия за счет средств областного 
бюджета не может превышать 2 года, а объект должен быть введен в 
эксплуатацию не позднее 31 декабря года, следующего за годом начала 
софинансирования мероприятия из областного бюджета.

Соглашение о предоставлении средств, указанных в первом абзаце 
настоящего пункта, подготавливается и заключается между министерством



6

строительства и Администрацией муниципального образования области в 
соответствии с пунктом 11 Правил формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований области, утвержденных постановлением Правительства 
Новгородской области от 26.12.2018 № 612 (далее Правила формирования).

Неотъемлемой частью соглашения является прилагаемый к нему 
график выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 
перевооружению) и соответствующий ему график финансирования мероприятий 
на каждый год их реализации.

11. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления 
субсидий, а также их распределение между бюджетами муниципальных 
образований области устанавливаются областным законом об областном 
бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

Перечисление субсидий осуществляется на единые счета, открытые в 
Федеральном казначействе для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для последующего 
перечисления в бюджеты муниципальных образований области, в течение
10 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления финансовых 
средств на счет министерства строительства.

12. В случае внесения в областной закон об областном бюджете на 
текущий финансовый год и на плановый период изменений, предусматри
вающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов 
бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, в соглашение 
вносятся соответствующие изменения.

Основанием для внесения изменений в соглашение также является 
уменьшение сметной стоимости строительства объектов капитального 
строительства, на софинансирование которых предоставляется субсидия, по 
результатам государственной экспертизы, включающей проверку достоверности 
определения сметной стоимости строительства объектов капитального 
строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градо
строительного кодекса Российской Федерации, и (или) уменьшение цены 
муниципального контракта по результатам торгов на право его заключения.

В случае уменьшения сметной стоимости строительства объектов 
капитального строительства субсидия предоставляется в размере, определенном 
исходя из установленного соглашением уровня софинансирования.

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков 
реализации мероприятий, предусмотренных соглашением, не допускается, за 
исключением случаев изменения значений целевых показателей государственной 
программы, а также случая сокращения размера субсидии.



7

В случае принятия в соответствии с пунктом 23 Правил формирования 
распоряжения Правительства Новгородской области о продлении срока 
устранения нарушения предусмотренных соглашением обязательств по 
достижению результатов использования субсидий, соблюдению графика 
выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству и 
соответствующего ему графика финансирования мероприятий на каждый год 
их реализации в соглашение могут быть внесены изменения путем 
заключения дополнительного соглашения в части значений показателей и 
графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству 
объектов капитального строительства и (или) мероприятий по приобретению 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в 
течение 14 рабочих дней со дня принятия указанного распоряжения 
Правительства Новгородской области.

13. Администрации муниципальных образований области представляют в 
министерство строительства в форме электронного документа в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» отчеты о:

расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия, 
не позднее 11 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме, 
определенной соглашением;

достижении значений результатов использования субсидии не позднее 
11 января года, следующего за отчетным годом, по форме, определенной 
соглашением.

14. Результаты использования субсидий определены в приложении к 
настоящему Порядку. Значения результатов использования субсидий по 
каждому муниципальному образованию области устанавливаются соглашениями.

Оценка эффективности использования субсидий осуществляется 
министерством строительства на основании сравнения планируемых и 
достигнутых значений результатов использования субсидий.

15. В случае если Администрацией муниципального образования 
области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии 
допущены нарушения предусмотренных соглашением обязательств по 
достижению значений результатов использования субсидии, и в срок до 
первой даты представления отчетности о достижении значений результатов 
использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за 
годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем 
субсидии, подлежащий возврату в областной бюджет, и срок возврата 
указанных средств определяются в соответствии с положениями пунктов 18-21 
Правил формирования.



8

16. Освобождение администраций муниципальных образований 
области от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 18, 22 
Правил формирования, производится в соответствии с пунктом 23 Правил 
формирования.

17. Не использованные остатки средств субсидий на 01 января 
финансового года, следующего за отчетным, подлежат возврату в доход 
областного бюджета в сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, не перечислен в доход областного бюджета, 
указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в 
порядке, устанавливаемом министерством финансов Новгородской области.

В соответствии с решением главного распорядителя средств областного 
бюджета о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных 
в форме субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, 
согласованным с министерством финансов Новгородской области, средства в 
объеме, не превышающем остатка субсидий, могут быть возвращены в 
текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования 
области, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных субсидий.

18. В случае нецелевого использования субсидии муниципальным 
образованием области к нему применяются бюджетные меры принуждения, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

19. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
области условий предоставления субсидий осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муници
пальных районов, муниципальных 
округов и городского округа Новго
родской области на создание новых 
мест в общеобразовательных органи
зациях



РЕЗУЛЬТАТЫ 
использования субсидии

№
п/п

Наименование
результата

использования
субсидии

Единица
измере

ния

Значение результата 
использования субсидии

Итоговое
значение

результата
использования

субсидии

Срок 
достижения 
результата 

использова
ния субсидии

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1. Число новых 
мест в обще
образователь
ных организа
циях Новго
родской области

ед. 960 960 31.12.2025

Приложение № 2
к государственной программе Нов
городской области «Содействие 
созданию в Новгородской области 
новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прог
нозируемой потребностью и совре
менными условиями обучения на 
2019-2026 годы

ПОРЯДОК
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской области 
на модернизацию инфраструктуры общего образования

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление и распределение 
субсидий бюджетам муниципальных районов и городского округа 
Новгородской области (далее муниципальное образование области) на 
модернизацию инфраструктуры общего образования (далее субсидия) с 
целью софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований 
области, связанных с реализацией мероприятий по строительству (реконст
рукции, в том числе с элементами реставрации, техническому перево
оружению, капитальному ремонту) объектов капитального строительства 
муниципальной собственности и (или) приобретению объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность (далее мероприятие) в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

2. Субсидия предоставляется и расходуется при соблюдении следующих 
условий:

наличие утвержденной муниципальной программы муниципального 
образования области, утверждающей перечень мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия;



10

наличие в муниципальном бюджете (сводной бюджетной росписи) 
муниципального образования области бюджетных ассигнований на 
исполнение расходного обязательства муниципального образования области, 
в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, 
необходимом для его исполнения, включая размер субсидии, планируемой к 
предоставлению из областного бюджета;

заключение Администрацией муниципального образования области 
соглашения с министерством образования Новгородской области (далее 
министерство) о предоставлении субсидии бюджету муниципального 
образования области (далее соглашение);

наличие гарантийного письма органа местного самоуправления 
муниципального образования области, согласованного с представительным 
органом муниципального образования области, об осуществлении дополни
тельных расходов в случае их возникновения, в том числе в связи с 
увеличением сметной стоимости строительства объекта капитального 
строительства муниципальной собственности, за счет средств местного 
бюджета в полном объеме, необходимом для введения объекта капитального 
строительства муниципальной собственности в эксплуатацию.

3. Критериями отбора муниципальных образований области для 
предоставления субсидий являются:

3.1. Наличие обязательства муниципального образования области по 
обеспечению создания новых мест в общеобразовательных организациях в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными 
и противопожарными нормами, федеральными государственными образова
тельными стандартами общего образования, а также в соответствии с 
перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных 
организаций, утвержденным Министерством просвещения Российской 
Федерации;

3.2. Использование экономически эффективной проектной документации 
повторного использования, в случае отсутствия такой документации -  
типовой проектной документации для объектов образовательных организаций 
из соответствующих реестров Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации.

4. Для предоставления субсидии в 2020-2022 годах Администрация 
муниципального образования области направляет в министерство 
до 01 августа текущего финансового года включительно заявку на 
предоставление субсидии (далее заявка) в произвольной форме с приложением 
следующих документов:



11

письма с указанием обязательства муниципального образования 
области по обеспечению создания новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, 
строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования, а также в соответствии 
с перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных 
организаций, подписанного Главой муниципального образования области 
(должностным лицом, уполномоченным на подписание заявки);

выписки из муниципальной программы, подтверждающей наличие в 
ней мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются 
субсидии;

выписки из бюджета (сводной бюджетной росписи) муниципального 
образования области, подтверждающей наличие бюджетных ассигнований на 
исполнение расходного обязательства муниципального образования области, 
софинансирование которого осуществляется из областного бюджета;

гарантийного письма органа местного самоуправления муниципального 
образования области об использовании экономически эффективной 
проектной документации повторного использования, в случае отсутствия 
такой документации -  типовой проектной документации для объектов 
образовательных организаций из соответствующих реестров Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
при осуществлении расходов бюджета муниципального образования области.

По документам, представленным в 2019 году, решение о предоставлении 
субсидий бюджетам муниципальных образований области принято министерством 
в соответствии с Порядком предоставления субсидий бюджетам 
муниципальных районов и городского округа Новгородской области на 
модернизацию инфраструктуры общего образования (приложение № 7 к 
государственной программе Новгородской области «Содействие созданию в 
Новгородской области новых мест в общеобразовательных организациях в 
соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями 
обучения на 2016-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Новгородской области от 09.02.2016 № 42).

5. Министерство принимает заявки и регистрирует их в журнале 
входящей корреспонденции в день поступления.

В течение 2 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявки, 
министерство рассматривает представленные документы и принимает решение, 
оформленное в форме приказа, о предоставлении или об отказе в 
предоставлении субсидии.



12

Министерство уведомляет Администрацию муниципального образования 
области о принятии решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 
субсидии в течение 2 рабочих дней со дня принятия данного решения.

Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается министерством 
в случаях:

несоответствия муниципального образования области одному из 
критериев отбора муниципальных образований области для предоставления 
субсидии, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

представления неполного пакета документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка;

нарушения срока подачи заявки, указанного в пункте 4 настоящего 
Порядка;

несоблюдения условий предоставления субсидии, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка, за исключением условия, указанного в четвертом 
абзаце пункта 2 настоящего Порядка.

Администрация муниципального образования области может отказаться 
от получения субсидии направив в министерство письменный мотивированный 
отказ от получения субсидии.

В случае получения от Администрации муниципального образования 
области письменного отказа от получения субсидии министерство принимает 
решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении субсидии, 
которое оформляется приказом министерства в течение 5 рабочих дней со 
дня поступления отказа от получения субсидии. Министерство направляет 
Администрации муниципального образования области, в отношении которой 
принято решение об отмене решения о предоставлении субсидии, копию 
соответствующего приказа не позднее чем по истечении 5 рабочих дней со 
дня его принятия.

Средства субсидии, высвободившиеся в связи с принятием решения об 
отмене ранее принятого решения о предоставлении субсидии перераспределяются 
между бюджетами муниципальных образований области, в отношении 
которых ранее принято решение о предоставлении субсидии, в соответствии 
с пунктом 6 настоящего Порядка.

6. Средства на предоставление субсидий распределяются между 
бюджетами муниципальных образований области по формуле:

Si = х Т, где:

Sj -  объем средств, причитающихся бюджету i-ro муниципального образования области 
на софинансирование расходных обязательств на реализацию мероприятий;

S -  общий объем средств, предусмотренный в областном бюджете на предоставление 
субсидий бюджетам муниципальных образований области на софинансирование 
расходных обязательств на реализацию мероприятий;



13

Т; -  объем средств, указанных в заявке i-ro муниципального образования области на
финансирование реализации мероприятий;

Т -  общий объем средств, указанных в заявках муниципальных образований области
на финансирование реализации мероприятий.

7. Предельный уровень софинансирования объема расходных обязательств 
муниципальных образований области, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, за счет средств областного бюджета составляет 
99,9 %.

8. Заключение соглашений осуществляется до 15 февраля очередного 
финансового года.

9. Соглашение подготавливается (формируется) и заключается в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» по форме, аналогичной 
установленной Министерством финансов Российской Федерации в соответствии 
с пунктом 12 Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 (далее Правила № 999), и должно 
содержать в том числе условия, указанные в подпункте «л(1)» пункта 10 
Правил № 999, а также обязательство об установлении в договоре 
(муниципальном контракте) о выполнении работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства 
муниципальной собственности, в целях софинансирования которых 
предоставляются субсидии, авансовых платежей в размере, не превышающем
30,0 % суммы соответствующего договора (муниципального контракта).

Соглашение, указанное в первом абзаце настоящего пункта, должно 
быть заключено в соответствии с требованиями, указанными в под
пунктах «л(3)», «л(4)» пункта 10 Правил № 999.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, 
на который в установленном порядке утверждено распределение субсидий 
между муниципальными образованиями области.

Неотъемлемой частью соглашения является прилагаемый к нему 
график выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 
перевооружению) и соответствующий ему график финансирования мероприятий 
на каждый год их реализации.

В случае если размер субсидии, предоставляемой бюджету 
муниципального образования области на реализацию мероприятий на 
модернизацию инфраструктуры общего образования в рамках прошедшей 
отбор заявки на очередной финансовый год, меньше расчетной стоимости



14

реализации мероприятия, то для ввода объекта в эксплуатацию может быть 
предусмотрена субсидия сверх уровня, предусмотренного соглашением с 
Министерством просвещения Российской Федерации, в размере не более 
разницы между субсидией и расчетной стоимостью реализации мероприятия 
на модернизацию инфраструктуры общего образования из областного 
бюджета бюджету муниципального образования области в первом и (или) 
втором году планового периода в пределах объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных областным законом об областном бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Соглашение о предоставлении средств, указанных в пятом абзаце 
настоящего пункта, подготавливается и заключается между министерством 
строительства и Администрацией муниципального образования области в 
соответствии с пунктом 11 Правил формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Новгородской области, утвержденных постановлением 
Правительства Новгородской области от 26.12.2018 № 612 (далее Правила 
формирования).

10. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления 
субсидий, а также их распределение между бюджетами муниципальных 
образований области устанавливаются областным законом об областном 
бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

Перечисление субсидий осуществляется на единые счета, открытые в 
Федеральном казначействе для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для последующего 
перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных 
образований области, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем 
поступления финансовых средств на счет министерства.

11. В случае внесения в областной закон об областном бюджете на 
текущий финансовый год и на плановый период изменений, 
предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году 
объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, в 
соглашение вносятся соответствующие изменения.

Основанием для внесения изменений в соглашение также является 
уменьшение сметной стоимости строительства объектов капитального 
строительства, на софинансирование которых предоставляется субсидия, 
по результатам государственной экспертизы, включающей проверку 
достоверности определения сметной стоимости строительства объектов 
капитального строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) уменьшение



15

цены муниципального контракта по результатам торгов на право его 
заключения.

В случае уменьшения сметной стоимости строительства объектов 
капитального строительства субсидия предоставляется в размере, определенном 
исходя из установленного соглашением уровня софинансирования.

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков 
реализации мероприятий, предусмотренных соглашением, не допускается, 
за исключением случаев изменения значений целевых показателей 
государственной программы, а также случая сокращения размера субсидии.

12. Администрации муниципальных образований области представляют 
в министерство в форме электронного документа в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» отчеты о:

расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия, 
не позднее 11 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме, 
определенной соглашением;

достижении значений результатов использования субсидии не позднее 
11 января года, следующего за отчетным годом, по форме, определенной 
соглашением.

13. Результаты использования субсидий бюджетам муниципальных 
образований области из областного бюджета определены в приложении к 
настоящему Порядку. Значения результатов использования субсидий по 
каждому муниципальному образованию области устанавливаются соглашениями.

Оценка эффективности использования субсидий осуществляется 
министерством на основании сравнения планируемых и достигнутых 
значений целевых показателей результативности предоставления субсидий.

14. Не использованные остатки средств субсидий на 01 января 
финансового года, следующего за отчетным, подлежат возврату в доход 
областного бюджета в сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, не перечислен в доход областного бюджета, 
указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в 
порядке, устанавливаемом министерством финансов Новгородской области.

В соответствии с решением главного распорядителя средств областного 
бюджета о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных 
в форме субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, 
согласованным с министерством финансов Новгородской области, средства в 
объеме, не превышающем остатка субсидий, могут быть возвращены в



16

текущем финансовом году в доход бюджета муниципального образования 
области, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных субсидий.

15. В случае нецелевого использования субсидии муниципальным 
образованием области к нему применяются бюджетные меры принуждения, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

16. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями области 
условий предоставления субсидий осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муници
пальных районов и городского округа 
Новгородской области на модерниза
цию инфраструктуры общего образо
вания

РЕЗУЛЬТАТЫ 
использования субсидии

№
п/п

Наименова
ние 

результата 
использова

ния субсидии

Единица
измере

ния

Значение результата 
использования субсидии Итоговое

значение
результата

использования
субсидии

Срок
достиже

ния
результата
использо

вания
субсидии

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1. Число новых 
мест в обще
образова
тельных орга
низациях 
Новгород
ской области

ед. 550 550 31.12.2022



Приложение № 3
к постановлению Правительства 
Новгородской области 
от 10.06.2022 № 306

«Приложение № 3
к государственной программе Новго
родской области «Содействие созда
нию в Новгородской области новых 
мест в общеобразовательных органи
зациях в соответствии с прогнози
руемой потребностью и современ
ными условиями обучения на 2019-
2026 годы

ПОРЯДОК
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов Новгородской области на создание новых 
мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и поселках городского типа, в 2023 году

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и критерии отбора, 
регламентирует условия предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов Новгородской области 
(далее муниципальное образование области) с целью софинансирования 
расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по созданию 
новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и поселках городского типа (далее субсидия).

К сельской местности относятся сельские населенные пункты с 
численностью населения, не превышающей 50,0 тыс.человек.

2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходов 
бюджетов муниципальных образований области, возникающих при реализации 
регионального проекта «Современная школа», обеспечивающего достижение 
целей, показателей и результатов национального проекта «Образование», на 
создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и поселках городского типа (с населением менее
50,0 тыс.человек), на модернизацию инфраструктуры общего образования 
(строительство зданий (пристройки к зданию), приобретение (выкуп) зданий 
(пристройки к зданию) общеобразовательных организаций мощностью до 
250 мест включительно), в том числе оснащение новых мест в обще
образовательных организациях средствами обучения и воспитания, 
необходимыми для реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Объем субсидии бюджетам муниципальных образований области 
устанавливается областным законом об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.



2

4. Министерство образования Новгородской области (далее 
министерство образования) проводит отбор муниципальных образований 
области для предоставления субсидии. Информационное сообщение о 
проведении отбора должно содержать сведения о датах начала и окончания 
приема заявок о предоставлении субсидии (далее заявка), месте и времени 
приема заявок (далее информационное сообщение об отборе).

Срок для подачи заявок не может быть менее 3 рабочих дней с даты 
начала приема заявок.

Министерство образования не позднее 2 рабочих дней до даты начала 
приема заявок размещает на своем официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информационное сообщение об 
отборе.

5. Субсидии бюджетам муниципальных образований области 
предоставляются и расходуются при соблюдении следующих условий:

5.1. Наличие утвержденной муниципальной программы муниципального 
образования области, утверждающей перечень мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия;

5.2. Наличие в бюджете (сводной бюджетной росписи бюджета) 
муниципального образования области бюджетных ассигнований на 
исполнение расходного обязательства муниципального образования области, 
в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, 
необходимом для его исполнения, включая размер субсидии, планируемой к 
предоставлению из областного бюджета;

5.3. Наличие гарантийного письма органа местного самоуправления 
муниципального образования области, согласованного с представительным 
органом, об осуществлении дополнительных расходов в случае их 
возникновения, в том числе в связи с увеличением сметной стоимости 
строительства объекта капитального строительства муниципальной собственности, 
за счет средств местного бюджета в полном объеме, необходимом для 
введения объекта капитального строительства муниципальной собственности 
в эксплуатацию;

5.4. Заключение Администрацией муниципального образования 
области с министерством образования соглашения о предоставлении бюджету 
муниципального образования области субсидии (далее соглашение).

6. Критериями отбора муниципальных образований области для 
предоставления субсидии из областного бюджета являются:

6.1. Наличие потребности в новых местах для обучающихся в сельской 
местности и поселках городского типа по причине аварийности либо 
частичной аварийности зданий общеобразовательных организаций муници
пального образования области;



3

6.2. Наличие в муниципальном образовании области общеобразовательных 
организаций, осуществляющих обучение обучающихся в 2 смены в период с 
2019 года;

6.3. Наличие потребности в дополнительных местах для обучающихся 
в сельских населенных пунктах с учетом демографического прогноза;

6.4. Наличие письменного обязательства органа местного самоуправления 
муниципального образования области по созданию новых мест в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
поселках городского типа, путем строительства, приобретения (выкупа), 
реконструкции не менее одного здания (пристройки к зданию) в 
соответствии с заявкой и прогнозируемой потребностью, предусмотренной 
государственной программой, санитарно-эпидемиологическими требованиями, 
строительными и противопожарными нормами, федеральными 
государственными образовательными стандартами общего образования, 
включая оснащение новых мест оборудованием в соответствии с перечнем 
средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям 
обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций, 
утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации;

6.5. Наличие письменного обязательства органа местного 
самоуправления муниципального образования области об использовании 
экономически эффективной проектной документации повторного 
использования, в случае отсутствия такой документации -  типовой 
проектной документации для объектов образовательных организаций из 
соответствующих реестров Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации;

6.6. Наличие обеспечения 24-часового онлайн видеонаблюдения с 
трансляцией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за 
объектом строительства зданий (пристройки к зданию), приобретения 
(выкупа) зданий (пристройки к зданию).

7. Средства субсидии распределяются между бюджетами муниципальных 
образований области по следующей методике:

Si = Smi / К, где:
S; -  объем средств, причитающийся бюджету муниципального образования области 

на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и поселках городского типа;

Smi -  общий объем субсидий, предусмотренный на 2023 год на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
поселках городского типа, в областном законе об областном бюджете на 2023 год и 
на плановый период;



4

К -  количество муниципальных образований области, расположенных в сельской
местности и поселках городского типа, имеющих потребность в дополнительных 
местах для обучающихся в сельских населенных пунктах с учетом демографи
ческого прогноза до 2026 года и имеющих общеобразовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность в 2 смены с 2019 года, которые 
прошли отбор в соответствии с настоящим Порядком.

8. Значения результатов использования субсидии по каждому 
муниципальному образованию области устанавливаются соглашением и 
соответствуют результатам регионального проекта «Современная школа», 
направленного на реализацию федерального проекта «Образование».

9. Для предоставления субсидии Администрация муниципального 
образования области направляет в министерство образования заявку в 
произвольной форме с приложением следующих документов:

выписки из муниципальной программы, подтверждающей наличие в 
ней перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия;

выписки из бюджета (сводной бюджетной росписи бюджета) муници
пального образования области, подтверждающей наличие бюджетных ассиг
нований на исполнение расходного обязательства муниципального образо
вания области, в целях софинансирования которого предоставляется субси
дия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер субсидии, 
планируемой к предоставлению из областного бюджета;

гарантийного письма Главы муниципального образования области об 
использовании экономически эффективной проектной документации повторного 
использования, в случае отсутствия такой документации -  типовой 
проектной документации для объектов образовательных организаций из 
соответствующих реестров Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации;

гарантийного письма органа местного самоуправления муниципального 
образования области, согласованного с представительным органом 
муниципального образования области, об осуществлении дополнительных 
расходов в случае их возникновения, в том числе в связи с увеличением 
сметной стоимости строительства объекта капитального строительства 
муниципальной собственности, за счет средств местного бюджета в полном 
объеме, необходимом для введения объекта капитального строительства 
муниципальной собственности в эксплуатацию;

гарантийного письма органа местного самоуправления муниципального 
образования области по созданию новых мест в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского 
типа, путем строительства, приобретения (выкупа), реконструкции не менее



5

одного здания (пристрйки к зданию) в соответствии с заявкой и 
прогнозируемой потребностью, предусмотренной государственной программой, 
санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и 
противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными 
стандартами общего образования, включая оснащение новых мест 
оборудованием в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, 
соответствующих современным условиям обучения, необходимых при 
оснащении общеобразовательных организаций, утвержденным Министерством 
просвещения Российской Федерации;

гарантийного письма органа местного самоуправления муниципального 
образования области об обеспечении 24-часового онлайн видеонаблюдения с 
трансляцией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за 
объектом строительства зданий (пристройки к зданию), приобретения 
(выкупа) зданий (пристройки к зданию).

10. Министерство образования принимает заявку и документы, 
указаные в пункте 9 настоящего Порядка, регистрирует их в электронном 
журнале входящей корреспонденции в день поступления.

В течение 5 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявки, 
министерство образования рассматривает представленные заявку и документы 
и принимает решение, оформленное в форме приказа, о предоставлении или 
об отказе в предоставлении субсидии.

Министерство образования уведомляет письмом Администрацию 
муниципального образования области о принятии решения о предоставлении 
или об отказе в предоставлении субсидии в течение 2 рабочих дней со дня 
принятия данного решения.

11. Администрация муниципального образования области может 
отказаться от получения субсидии, направив в министерство образования 
письменный мотивированный отказ от получения субсидии.

В случае получения от Администрации муниципального образования 
области письменного отказа от получения субсидии министерство 
образования принимает решение об отмене ранее принятого решения о 
предоставлении субсидии, которое оформляется приказом министерства 
образования в течение 5 рабочих дней со дня поступления отказа от 
получения субсидии. Министерство образования направляет Администрации 
муниципального образования области, в отношении которой принято 
решение об отмене решения о предоставлении субсидии, копию 
соответствующего приказа не позднее чем по истечении 5 рабочих дней со 
дня его принятия.



6

Средства субсидии, высвободившиеся в связи с принятием решения об 
отмене ранее принятого решения о предоставлении субсидии, 
перераспределяются между бюджетами муниципальных образований 
области, в отношении которых ранее принято решение о предоставлении 
субсидии, в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.

12. Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается 
министерством образования в случаях:

несоответствия муниципального образования области одному из 
критериев отбора муниципальных образований Новгородской области для 
предоставления субсидий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

представления неполного пакета документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка;

несоблюдения условий, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, за 
исключением условия, указанного в подпункте 5.4 настоящего Порядка;

нарушения срока подачи заявки, установленного в информационном 
сообщении об отборе.

13. Администрация муниципального образования области вправе 
обжаловать решение об отказе в предоставлении субсидии в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

14. Субсидия предоставляется на основании соглашения, которое 
заключается между министерством образования и Администрацией 
муниципального образования области, прошедшей отбор.

Соглашение о предоставлении субсидии подготавливается и заключается 
в соответствии с пунктом 11 Правил формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Новгородской области, утвержденных постановлением 
Правительства Новгородской области от 26.12.2018 № 612 (далее Правила 
формирования).

Заключение соглашений осуществляется до 15 февраля очередного 
финансового года.

15. Соглашения с администрациями муниципальных образований 
Новгородской области подготавливаются и заключаются в государственной 
интергрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» по форме, аналогичной установленной 
Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с пунктом 12 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации



7

от 30 сентября 2014 года № 999 (далее Правила № 999), и должно содержать 
в том числе условия, указанные в подпункте «л(1)» пункта 10 Правил № 999.

Соглашения должны также содержать обязательство об установлении в 
договоре (муниципальном контракте) на выполнении работ по строительству, 
реконструкции объектов капитального строительства, в целях софинанси
рования которых предоставляются субсидии, авансовых платежей в размере, 
не превышающем 30,0 % суммы соответствующего договора (муниципального 
контракта), если иные предельные размеры авансовых платежей, превышающие 
указанный размер, для таких договоров (муниципальных контрактов) не 
установлены нормативными правовыми актами Правительства Российской 
Федерации.

16. Администрация муниципального образования области представляет 
в министерство образования посредством электронного документооборота в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» отчеты о:

расходах бюджета муниципального образования области, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, не позднее 11 числа 
месяца, следующего за кварталом, в котором была получена субсидия, 
по форме, определенной соглашением;

достижении значений результатов использования субсидии не позднее
11 числа месяца, следующего за годом, в котором была получена субсидия, 
по форме, определенной соглашением.

17. Средства субсидии предоставляются одному муниципальному 
образованию области, прошедшему отбор.

Предельный уровень софинансирования объема расходных обязательств 
муниципальных образований области, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, за счет средств областного бюджета составляет
90,0 %.

Перечисление субсидий осуществляется на единые счета, открытые в 
Федеральном казначействе для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для последующего 
перечисления в бюджеты муниципальных образований области, в течение 
10 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления финансовых 
средств на счет министерства образования.

18. В случае если размер субсидии, предоставляемой бюджету 
муниципального образования области на реализацию мероприятий по 
созданию новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и поселках городского типа, в рамках прошедшей 
отбор заявки на очередной финансовый год, меньше расчетной стоимости



8

реализации мероприятия, то для ввода объекта в эксплуатацию может быть 
предусмотрена субсидия сверх уровня, предусмотренного соглашением с 
Министерством просвещения Российской Федерации, в размере не более 
разницы между субсидией и расчетной стоимостью реализации мероприятия 
из областного бюджета бюджету муниципального образования области в 
первом и (или) втором году планового периода в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных областным законом об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

19. В случае внесения в областной закон об областном бюджете на 
текущий финансовый год и на плановый период изменений, 
предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году 
объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, в 
соглашение вносятся соответствующие изменения.

Основанием для внесения изменений в соглашение также является 
уменьшение сметной стоимости строительства зданий общеобразовательных 
организаций, на софинансирование которых предоставляется субсидия, по 
результатам государственной экспертизы, включающей проверку 
достоверности определения сметной стоимости строительства зданий 
общеобразовательных организаций в случаях, установленных частью 2 
статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) 
уменьшение цены муниципального контракта по результатам торгов на право 
его заключения.

В случае уменьшения сметной стоимости строительства зданий 
общеобразовательных организаций субсидия предоставляется в размере, 
определенном исходя из установленного соглашением уровня софинансирования.

В случае увеличения в соответствующем финансовом году сметной 
стоимости строительства зданий общеобразовательных организаций размер 
субсидии не подлежит изменению.

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
значения результатов использования субсидии, а также увеличение сроков 
реализации мероприятий, предусмотренных соглашением, не допускается, за 
исключением случаев изменения значений целевых показателей 
государственной программы или результатов регионального проекта, а также 
случая сокращения размера субсидии.

В случае принятия в соответствии с пунктом 23 Правил формирования 
распоряжения Правительства Новгородской области о продлении срока 
устранения нарушения предусмотренных соглашением обязательств по 
достижению результатов использования субсидии, соблюдению графика 
выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству



9

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического пере
вооружения) и соответствующего ему графика финансирования мероприятий 
на каждый год их реализации в соглашение могут быть внесены изменения в 
части значений показателей и графика выполнения мероприятий по 
проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 
капитального строительства и (или) мероприятий по приобретению объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность в течение 
14 рабочих дней со дня принятия указанного распоряжения Правительства 
Новгородской области.

В случае увеличения в текущем финансовом году субсидии в размере, 
не превышающем остатка субсидии, не использованной на начало текущего 
финансового года на оплату муниципальных контрактов, заключенных от 
имени муниципального образования Новгородской области, на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 
году, в соглашение могут быть внесены изменения в части уточнения 
(уменьшения) значений результатов использования субсидии и корректировки 
графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) объектов капитального строительства и соответствующего 
ему графика финансирования мероприятий в отчетном финансовом году с 
соответствующим уточнением (увеличением) значений результатов 
использования субсидии и корректировки указанных графиков в текущем 
финансовом году. Указанные изменения не учитываются при применении 
мер ответственности, предусмотренных пунктами 18,22 Правил формирования.

20. Результаты использования субсидий с указанием значений, которые 
должны быть достигнуты в целом по Новгородской области в результате 
предоставления субсидии определены в приложении к настоящему Порядку.

Значения результатов использования субсидий по каждому муниципальному 
образованию области устанавливаются соглашениями.

Оценка эффективности использования субсидий осуществляется 
министерством образования на основании сравнения планируемых и 
достигнутых значений целевых показателей результативности предоставления 
субсидий.

21. Не использованные остатки средств субсидий на 01 января 
финансового года, следующего за отчетным, подлежат возврату в доход 
областного бюджета в сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.



10

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, не перечислен в доход областного бюджета, 
указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в 
порядке, устанавливаемом министерством финансов Новгородской области.

22. В случае если Администрацией муниципального образования 
области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены 
нарушения предусмотренных соглашением обязательств по достижению 
значений результатов использования субсидии, и до первой даты 
представления отчетности о достижении значений результатов использования 
субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом 
предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем 
субсидии, подлежащий возврату в областной бюджет, и срок возврата 
указанных средств определяются в соответствии с положениями пунктов 18-21 
Правил формирования.

23. Освобождение органов местного самоуправления муниципального 
образования области от применения мер ответственности, предусмотренных 
пунктами 18, 22 Правил формирования, производится в соответствии с 
пунктом 23 Правил формирования.

24. В случае если органом местного самоуправления муниципального 
образования области по состоянию на 31 декабря года предоставления 
субсидии допущены нарушения предусмотренных соглашением обязательств 
по соблюдению графика выполнения мероприятий по проектированию и 
(или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) и соответствующего ему графика финансирования 
мероприятий на каждый год их реализации, и до 01 апреля года, следующего 
за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, то 
до 01 июля года, следующего за годом предоставления субсидии, возврату из 
бюджета муниципального образования Новгородской области в доход 
областного бюджета подлежит объем средств, соответствующий 
10 процентам от размера субсидии на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности без учета размера 
остатка субсидии по указанным объектам, не использованного по состоянию 
на 01 января текущего финансового года, если органом местного 
самоуправления муниципального образования области, допустившим 
нарушение соответствующих обязательств, до 15 апреля года, следующего за 
годом предоставления субсидии, не представлены документы, 
предусмотренные вторым-пятым абзацами пункта 23 Правил формирования.



11

25. В случае нецелевого использования субсидии муниципальным 
образованием области к нему применяются бюджетные меры принуждения, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

26. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
области условий предоставления субсидий осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления и распре
деления субсидий бюджетам муници
пальных районов, муниципальных 
округов новгородской области на 
создание новых мест в общеобразова
тельных организациях, расположен
ных в сельской местности и поселках 
городского типа, в 2023 году

РЕЗУЛЬТАТЫ 
использования субсидии

№
п/п

Наименование
результата

использования
субсидии

Единица
измерения

Значение 
результата 

использова
ния субсидии 

в 2023 году

Итоговое 
значение 

результата 
использова

ния суб
сидии

Срок 
достижения 
результата 

использова
ния субсидии

1. Количество новых 
мест в общеобра
зовательных орга
низациях, распо
ложенных в сель
ской местности и 
поселках город
ского типа

место 250 250 31.12.2023


